

به نام خدا	
نام و نام خانوادگی :	سوالات آزمون فارسی ۲
نام پدر :	دبیرستان سمیه
پایه : یازدهم (مشترک همه رشته ها)	زمان : ۷۰ دقیقه
	طراح سوال : روشن ضمیر
	سال تحصیلی : ۱۴۰۰ - ۱۳۹۹
بارم	سوالات
	قلمرو زبانی (۷/۵ نمره)
۱/۷۵ نمره	۱- معنی واژگان مشخص شده را بنویسید. (هر مورد ۰/۲۵ نمره) الف) اوست که عادل مطلق است / و <u>خوان</u> عدل خود را بر همگان گسترده . ب) <u>صیاد</u> پیش آمد و <u>جال</u> باز کشید و <u>حیة</u> بینداخت . پ) <u>من قلا کردم</u> و روزی که پیرزن نبود ، رفتم سر بچه اش . ت) <u>نهنگ یم</u> قدرت حق ، علی ث) <u>تا خویشتن را ضیعتکی</u> حلال خردند و فراخ تر بتوانند زیست . ج) <u>ابلیس پرتلییس</u> یک باری گرد او طواف می کرد .
۱/۲۵ نمره	۲- در نمونه های زیر ، نادرستی املایی را بیابید و درست آن را بنویسید . (هر مورد ۰/۲۵ نمره) الف) و چون من بسته باشم - اگرچه ملامت به کمال رسیده باشد احوال جانب من جایز نشمری و از ظمیر بدان رخست نیایی و نیز در هنگام بلا شرکت بوده است در وقت فراغت موافقت اولی تر و آلا طاعنان مجال وغیعت یابند . ب) صدای محیب خنده آنان ، کلاس و مدرسه را تکان داد .
۰/۵ نمره	۳- املای درست را از داخل کمانک انتخاب کنید . (هر مورد ۰/۲۵ نمره) الف) چون موسم حج رسید (برخواست- برخاست) ب) در هر (ذره - زره) از آن گل ، دلی تعبیه می کرد .
۰/۵ نمره	۴- برای هر یک از فرایندهای واجی خواسته شده از بیت زیر نمونه ای بنویسید . «ای بر کرده ی من می کنی کار عذابی بدتر از دوزخ پدید آر» الف) کاهش ب) ادغام
۰/۵ نمره	۵- نقش های تبعی را در عبارت زیر بیابید . الف) ابن سینا ، فیلسوف بزرگ اسلامی ، در همدان درگذشت . ب) سعدی در بیان مضامین دینی و اخلاقی تواناست .
۱/۵ نمره	۶- با توجه به بیت زیر به پرسش های داده شده پاسخ دهید . «ای کعبه به داغ ماتمت نیلی پوش وز تشنگی فرات در جوش و خروش» الف) در بیت یک اسم وندی پیدا کنید . ب) یک واژه «وندی مرکب» مشخص کنید . پ) انواع «واو» را در بیت مشخص کنید. ت) در بیت کدام واژه ها نهاد هستند .
۰/۵ نمره	۷- هر یک از واژگان زیر مشمول کدام وضعیت چهارگانه شده اند ؟ الف) کثیف ب) شوخ

۰/۵ نمره	۸- نقش دستوری هر یک از واژه های مشخص شده چیست ؟ (الف) او خوشحال است . (ب) او خوشحال از دنیا رفت .
۰/۵ نمره	۹- نوع وابسته را در عبارت زیر مشخص کنید . (الف) استاد معین فرهنگ فارسی را در شش جلد جمع آوری کردند . (ب) روز میلاد پیامبر را جشن می گیریم .
قلمرو ادبی (۴ نمره)	
۰/۵ نمره	۱۰- در سروده زیر «آفتاب» و «ستاره» در کدام مفاهیم استعاری به کار رفته اند ؟ «گریه کنی اگر / که آفتاب را ندیده ای / ستاره ها هم / نمی بینی»
۰/۵ نمره	۱۱- مفهوم کنایه های زیر را بنویسید . (الف) علم بر دوش گرفتن () (ب) افسار گسیخته بودن ()
۰/۵ نمره	۱۲- در کدام یک از ابیات زیر ، حسن تعلیل وجود دارد ؟ دلیل خود را بنویسید . (الف) بید مجنون در تمام عمر ، سر بالا نکرد (ب) مشنوی ای دوست که غیر از تو مرا یاری هست حاصل بی حاصلی ، نبود به جز شرمندگی یا شب و روز به جز ذکر تو ام کاری هست
۰/۵ نمره	۱۳- هر یک از واژه های مشخص شده مجاز از چیست ؟ چو کاوه برون شد ز درگاه شاه از آن چرم کاهنگران پشت پای بر او انجمن گشت بازارگاه بپوشند هنگام زخم درای
۱ نمره	۱۴- تشبیهات را در بیت های زیر بیابید و در هر مورد مشبه و مشبه به را مشخص کنید . درفشان لاله در وی، چون چراغی شقایق بر یکی پای ایستاده ولیک از دود او بر جاننش داغی چو بر شاخ زمرّد ، جام باده
۰/۵ نمره	۱۵- در عبارت زیر استعاره را مشخص کنید . سر نشتر عشق بر رگ روح زدند یک قطره فروچکید و نامش دل شد
۰/۵ نمره	۱۶- ارایه متناقض نما را در بیت زیر بیابید . کنار نام تو لنگر گرفت کشتی عشق بیا که یاد تو آرامشی است طوفانی
قلمرو فکری (۵/۸ نمره)	
۴ نمره	۱۷- ابیات و عبارات زیر را به نثر امروزی بازگردانید . (الف) شمار آن به قیامت مرا باید داد (۰/۵ نمره) (ب) نشد هیچ کس را هوس رزم او (۰/۵ نمره) (ج) خوان عدل خود بر همگان گسترده (۰/۵ نمره) (د) بیا عاشقی را رعایت کنیم / ز یاران عاشق حکایت کنیم (۰/۵ نمره)

	<p>ه) عقیدت ارباب مودت بدین خصلت پسندیده و سیرت ستوده در موالات تو صافی تر گردد (۱ نمره) و) ولی چندان که برگ از شاخه می ریخت دو چندان می شکفت و برگ می کرد (۰/۷۵ نمره) ز) پدرم دریا دل بود (۰/۲۵ نمره)</p>
۰/۵ نمره	<p>۱۸- بیت زیر به کدام ویژگی مجنون اشاره دارد؟ کز عشق به غایتی رسانم کو ماند اگرچه من نمانم</p>
۰/۵ نمره	<p>۱۹- بیت زیر به چه موضوعی اشاره دارد؟ کدام دانه فرورفت در زمین که نرُست؟ چرا به دانه انسانت این گمان باشد؟</p>
۰/۵ نمره	<p>۲۰- بیت زیر بیانگر دوران حکومت چه کسی است؟ هنر خوار شد جادویی ارجمند نهان راستی، آشکارا گزند</p>
۱ نمره	<p>۲۱- منظور از قسمت های مشخص شده را بنویسید . الف) هنگامی که در فروتنی بزرگ باشیم ، بیش از همه به آن بزرگ نزدیک شده ایم . ب) به جز بازوی دین و شیر خدا که شد طالب رزم آن اژدها ث) در ایران آن روز دو دربار بود دربار بزم و دربار رزم ؛ بزم پدر و رزم پسر .</p>
۰/۵ نمره	<p>۲۲- هر یک از واژه های مشخص شده در بیت زیر نماد و نشانه چیست؟ «برو شیر درنده باش ای دغل مینداز خود را چو روباه شل»</p>
۰/۵ نمره	<p>۲۳- شعر « شرق از آن خداست و غرب از آن خدا است » یادآور کدام صفت خداوند است؟</p>
۰/۷۵ نمره	<p>۲۴- در مصراع « تخت و نگین از دست اهریمن بگیریم» منظور شاعر از تخت و نگین و اهریمن چیست؟</p>
۰/۲۵ نمره	<p>۲۵- مفهوم جمله ی « سراچهٔ ذهنم آماس کرده بود » چیست؟</p>
جمع بارم: ۲۰ نمره	<p>موفق باشید!</p>